
OGGETTO: Lavori di realizzazione e potenziamento della segnaletica stradale orizzontale in alcune
vie cittadine. Prenotazione della spesa.

PREMESSO che:
 la segnaletica stradale deve essere sempre mantenuta in perfetta efficienza da parte degli enti o esercenti
obbligati alla sua posa in opera e deve essere sostituita o reintegrata o rimossa quando sia anche parzialmente
inefficiente o non sia più' rispondente allo scopo per il quale e' stata collocata;
 alcuni  tratti della  viabilità  comunale  cittadina  necessitano  del  rifacimento  della  segnaletica  stradale
orizzontale, così come alcuni incroci necessitano di interventi di miglioramento;
 sono  stati effettuati sopralluoghi  tecnici  al  fine  di  individuare  i  tratti della  rete  viaria  cittadina  che
necessitano degli interventi sopracitati;
 a  seguito  di  segnalazioni  dal  personale  del  corpo  di  Polizia  Locale  e  dagli  utenti della  strada  giunte
all’Ufficio Viabilità, riguardanti criticità in materia di circolazione stradale,  sono stati effettuati sopralluoghi
tecnici al fine di individuare su alcuni tratti della rete viaria cittadina (via De Coubertin, via Siracusa,  via Ionio,
via Messina, viale dell’Unicef, via Milano, via Danzi, via Santa Sofia, via Rifreddo, viale Marconi e via delle
Medaglie Olimpiche) gli interventi di segnaletica stradale orizzontale;
CONSIDERATO che:
 si  rende  necessario  porre  in  essere  interventi tesi  alla  limitazione  dell’incidentalità  e  consentire
l’esecuzione dei lavori al fine di garantire la sicurezza dei tratti viari interessati dai suddetti interventi;
 l’ufficio  Viabilità,  in  considerazione  di  tutto  ciò,  ha  predisposto  uno  studio  di  fattibilità  tecnico  ed
economico finalizzato alla realizzazione degli interventi di segnaletica orizzontale per un importo stimato in
€104.697,07 IVA compresa, di cui € 84.006,57 per lavori a misura ed Euro 20.690,50 per somme a disposizione
dell’Amministrazione e consistenti in: 

- attraversamenti pedonali;
- linee marginali e di mezzeria;
- scritte, fermate bus urbani, isole di traffico, zebrature e frecce direzionali;

 bisogna avviare  le  procedure  previste  dall’art.  50  del  D.Lgs.  n.36/2023  al  fine  di  affidare  i  lavori  di
realizzazione e potenziamento della segnaletica stradale in alcune vie cittadine;
ATTESO che:
 con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 21/03/2024 è stato aggiornato il Documento unico di
programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026;
 con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 21/03/2024 è stato approvato il Bilancio di previsione
finanziario per il triennio 2024/2026;
 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 90 del 5/04/2024 è stato approvato il  riaccertamento dei
residui attivi e passivi al 31/12/2023;
 con  Deliberazione della Giunta comunale n. 95 del 10/04/2024 è stato approvato il  Piano esecutivo di
gestione (PEG) per il triennio 2024/2026;
DATO ATTO che:
 con delibera di Giunta Comunale n.330 del 03/12/2024 è stata approvata la proposta di deliberazione
avente ad oggetto “VI Variazione al Piano Esecutivo di gestione 2024-2026, a seguito della Quinta Variazione al
Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2024-2026”;
 sulla  Variazione  al  Peg  Pluriennale  periodo  2024-2026  per  l’anno  2024  è  disponibile  la  somma  di
€ 82.940,75 sul Cap. 001339/001 c.d.c. 039 descrizione: Circolazione stradale e servizi connessi – Realizzazione
e potenziamento segnaletica stradale e miglioramento incroci;
 sulla prenotazione n.200/2019 , Cap. 001338/007 c.d.c. 038 è disponibile la somma  di  € 21.756,32;
RITENUTO necessario, quindi:
 avviare il procedimento di spesa per l’importo complessivo di €  104.697,07 necessari al potenziamento
della segnaletica orizzontale e miglioramento incroci nella viabilità del Comune di Potenza al fine di avviare le
procedure previste dall’art. 50 del D.Lgs. n.36/2023 necessarie all’affidamento dei lavori sopracitati;
 di dover procedere alla prenotazione dell’importo di € 82.940,75 sul codice 10.05.1.103.001339.001;



VERIFICATO che non sussistono cause di incompatibilità e di conflitto d’interessi, anche potenziale, da parte
del firmatario del presente atto, con riferimento alla normativa vigente, ed in particolar modo con quella
relativa alla prevenzione della corruzione;
DATO ATTO della regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;
RICHIAMATI i principi costituzionali di buon andamento dell'azione amministrativa ed i criteri di economicità,
efficacia, trasparenza e pubblicità;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” 
e, in particolare:
a) l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità
delle procedure di gara e l’impegno di spesa;
b) l’articolo 183, comma 7, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa sono
esecutive con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del
responsabile del servizio finanziario;
c) gli articoli 183 e 191 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
d) l’articolo 192 del D. Lgs. n. 267/2000 nonché l'art. 17 del D. Lgs. n 36/2023 prevedono l'adozione di apposita
determinazione a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire
tramite il contratto che si intende concludere, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di
scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa;
e) l'art. 147-bis in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;
VISTO l'articolo 3 della legge 136/2010 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari;
VISTO il  Decreto  del  Sindaco  n.  65  del  12/07/2024  con  il  quale  è  stato  prorogato  “ad  interim”  al
sottoscritto l’incarico di dirigente dell’Unità di Direzione “Manutenzione del Patrimonio – Viabilità”;

Ciò premesso,
D E T E R M I N A

Per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  e  che  qui  si  intendono  tutte  riportate  quali  parti integranti e
sostanziali del seguente provvedimento:

1. DI PRENOTARE la spesa di € 82.940,75, disponibile sul Cap.001339/001 (Mis 10 - Prog. 05 - Tit.01 - M.A.103-
CdC 039) – del bilancio di previsione  2024-2026 – esercizio finanziario 2024;

2. DI  PRECISARE  che  alla  spesa  complessiva  di  €  104.697,07  finalizzata  ai  lavori  di  realizzazione  e
potenziamento della segnaletica stradale orizzontale in alcune vie cittadine si farà fronte  nel modo seguente

 per € 82.940,75  sul Cap.001339/001 - c.d.c. 039;
 per € 21.756,32 sulla prenotazione n.200/2019 - Cap. 001338/007 c.d.c. 038; 

3.  DI  DARE  ATTO  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE”;

4. DI DARE ATTO, altresì, che tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo della
determinazione sono depositati presso questa U.D., che ne curerà la conservazione nei termini di legge;

5. DI DARE ATTO, infine, che la presente determinazione:
 deve essere pubblicata all’albo pretorio on-line del Comune di Potenza per 15 gg. Consecutivi;
 è  esecutiva con l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  e  con l’attestazione  della  copertura
finanziaria da parte del responsabile dell’U.D. “Bilancio e Partecipate”.

                                                                                              
                       IL Titolare di E.Q “Viabilità”
                              Arch. Valeria D’Urso

Il Dirigente ad interim 

dell'U.D. "Manutenzione del Patrimonio e Viabilità"

                                                                                                dott. Vito Di Lascio                                       


		2024-12-18T15:39:57+0100
	D'URSO VALERIA


		2024-12-18T18:09:30+0100
	Vito Di Lascio




